
 5391، بهار 9ره ، شما3فصلنامه سلامت اجتماعي و اعتياد، سال 
 36تا  55صفحه 

Social Health & Addiction, Vol. 3, No. 9, Spring 2016 

 

11 

 

 

 

 

 مروری بر علل گرایش به رفتارهای پرخطر در نوجوانان

 
 3محمد موسویعلی، سید0، عبدالجواد احمدی2نیافائزه ادیب 

 

 

 

 

 چکیده 
افراد و  شگگناختی و اجتماعیشگگود که سگگلامت و بهزیسگگتی جسگگمی، روان  ه میرفتارهای پرخطر به رفتارهایی گفت

شگگگناختی و اجتماعی گسگگگترده همراه ی نوجوانی که با تغییرات جسگگگمانی، رواناندازد. دورهجامعه را به خطر می

ی مهمی برای شگگگروع اسگگگت، بگه دلیگل خودمحوری و عگدم درك منگاسگگگب نوجوانان از رفتارهای خود، مرحله    

ع نررانی ترین منابشگگود. گرایش نوجوانان به انواع رفتارهای پرخطر یکی از اصگگلی ای پرخطر محسگگوب میرفتاره

ی دارند، دارند پیشگگرفت تحصگگیلی کمتر  اسگگت زیرا نوجوانانی که گرایش بیشگگتری به رفتارهای پرخطر  در جامعه

خطر در رن مرتب  با رفتارهای پر گرایش بیشگگتری به خودکشگگی دارند و احتما  مرم و میر و ابتلا به بیماری های 

وهش این پژ ها بیشگگتر اسگگت. هدف پژوهش حاضگگر مروری بر علل گرایش به رفتارهای پرخطر در نوجوانان بود.  

 های انجام شگده توسگ  پژوهشرران  ای و اسگنادی بر مبنای نظریات موجود و پژوهش ی کتابخانهصگورت مطالعه به

خطر که گرایش به رفتارهای پر م شگگد. در مجموع می توان نتیجه گرفتی رفتارهای پرخطر انجامختلف در حوزه

در  دقیق عوامل مؤثر محصگگو  تعامل عوامل شگگناختی، هیجانی، اجتماعی و خانوادگی اسگگت. بنابراین، شگگناسگگایی  

ارها های مربوط به پیشگگگریری و کنتر  این رفتگرایش بگه رفتگارهگای پرخطر در نوجوانگان و هم نین تدوین برنامه    

 مری ضروری است.ا

 شناختی، رفتارهای پرخطر، نوجوانانبهزیستی جسمی، بهزیستی روان :هاکلید واژه
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 مقدمه

 دهندعمر از خود نشگگان می یبدون شگگک روش زندگی افراد و رفتارهایی که در گسگگتره 

ی وزهدهد. متخصصان حها را تحت تأثیر قرار میطور مسگتقیم یا غیرمسگتقیم، سلامت رن  به

در  ومیرترین علل مرماند که عمدهی شگگگواهد تجربی محکم ثابت کردهسگگگلامت با ارائه

 رفتارهایها را ترین عامل زیربنایی رننوجوانان و جوانان مربوط به مواردی اسگگگت که مهم

دهند. این واقعیت، روان شگگناسگگان را واداشگگته اسگگت که در راسگگتای   زا تشگگکیل میرسگگیب

 شگگگنگاخت هر چه بیشگگگتر ارتباط میان رفتار و سگگگلامت بشگگگر به مطالعه و پژوهش بپردازند   

ی بحرانی از زندگی اسگگت، الروهای (. به دلیل اینکه نوجوانی یک دوره2334سگگلیمانی، )

گیرند. سراسر زندگی فرد تأثیر برذارند، در این دوره شکل می انند برتورفتاری مهم که می

ی کند. در دورهدر نوجوانی، فرد جایراه خویش را در خانواده، دوسگگتان و جامعه تعیین می

وند. شگگگرو میرو با خطرهای گوناگونی روبهنمایند و ازاینرموزی مینوجوانی افراد تجربه

 ها را به سگگمت رفتارهای پرخطر سگگوق دهد اسگگت رن های نادرسگگت ممکنگیریتصگگمیم

شگگگود که سگگگلامت و  (. رفتارهای پرخطر به رفتارهایی گفته می2393فتحی و ذاکری پور،)

به  اندازد. این رفتارهاشناختی و اجتماعی افراد جامعه را به خطر میبهزیسگتی جسگمی، روان  

د را به لامت و بهزیستی خود فرشوند: گروه او  رفتارهایی هستند که سدو گروه تقسیم می

وم گروه د ناایمن. اندازد مثل مصرف مواد مخدر، الکل، سیرار و رفتارهای جنسیخطر می

اشرری کنند مثل دزدی، پرخرفتارهایی هسگتند که سلامت و بهزیستی سایرین را تهدید می 

نوجوانان،  (.2393و خشگونت، گریز از مدرسه و گریز از خانه )سلمانی، حسنی و رریاناکیا، 

پذیرترین قشر جامعه در برابر رفتارهای پرخطر هستند. بر اساپ رمار پزشکی یکی از رسیب

سا  در ایران، در درجه او   05ترین علل مرم جوانان و نوجوانان زیر قانونی کشور، شایع

ازرن به ترتیب مسمومیت ناشی از الکل، مواد مخدر، خودکشی و صگدمات رانندگی و پس 

 (.2333گرما رودی، مکارم، علوی و عباسی، ) بیماری سرطان است درنهایت

 و نوجوانان بدیهی اسگگت که هرگونه ضگگایعه و نارسگگایی در بهداشگگت جسگگمی و روانی 

کندی در اجتناب بهای غیرقابلگونه، بهسگگگاز حرکتهای این قشگگگر درنتیجه کاهش توانایی

ها ممکن است سمی و روانی رنانجامد و از طرف دیرر عدم سلامت جپیشگرفت جامعه می 
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، بنگابراین باید به مسگگگائل و  در درازمگدت، روی سگگگلامتی رحگاد جگامعگه اثر منفی برگذارد     

 .ها توجه بیشتری شودمشکلات رن

 شیوع رفتارهای پرخطر در نوجوانان

( در پژوهشی با عنوان بررسی شیوع استعما  مواد اعتیادرور در خصوص 2336) زادهشریف

درصگگد، 32 سگگر در مقاطع مختلف تحصگگیلی، شگگیوع اسگگتعما  سگگیرار را  دانشگگجوی پ 492

ی درصد، تجربه9/ 9درصگد، شگیوع مصگرف مواد مخدر را    43 ی مصگرف سگیرار را  تجربه

ی مصگگرف درصگگد، تجربه 5/24درصگگد، شگگیوع الکلی بودن را 7/00مخدر را مصگگرف مواد

 ارش نموده استدرصدگز 5/7ی مصرف قرص اکستازی را درصگد و تجربه  4/05 الکل را

های پژوهش حمدیه، مطلبی، (. بر اسگگگاپ یافته2339بگه نقگل از میری و بهرامی احسگگگان،   )

ترین رفتار پرخطر در میان درصد شایع 7/05( مصگرف الکل با 2337) عاشگری و بروجردی 

ازرن مصگگرف مواد محرك و سگگاله شگگهر تهران اسگگت و پس   35 تا 25نوجوانان و جوانان 

درصگگگد قرار دارنگگد. در پژوهش   3/3درصگگگد و  0/7ن بگگه ترتیگگب بگگاگرداداروهگگای روان

رموزان دختر و پسگگگر مقطع ( در دانش2393) زاده، اسگگگدی، میری و کرامتکاراسگگگمگاعیل 

 درصد، مصرف سیرار 0/59ی قزوین بیشگترین شگیوع را به ترتیب مصرف قلیان با   متوسگطه 

درصگگد به خود  3/7با درصگگد و مصگگرف مواد مخدر 7/26درصگگد، مصگگرف الکل با  7/30با

 اختصاص دادند.

رموز دانش 2200 ( در پژوهشگگی پیرامون رفتارهای پرخطر روی2394) های رشگگیدیافته

درصد، تجربه کشیدن  52/ 5که تجربه کشگیدن قلیان با   سگاله شگهر تهران نشگان داد    25-23

در کاری درصگگد، کتک 4/32با ی جنسگگی به میل خوددرصگگد، تجربه رابطه 0/35سگگیرار با 

گیرترین درصد به ترتیب همه 4/03تجربه مصگرف الکل با   درصگد و  2/03بیرون از خانه با 

ی مصگگگرف اند. هم نین تجربهرموزان مورد بررسگگگی بودهرفتارهای پرخطر در میان دانش

درصد، تجربه مصرف 0درصد، تجربه مصرف کوکایین با 5/2کراك و هرویین هرکدام با 

درصگگگد به ترتیب کمترین میزان  3/3 ی مصگگگرف تریاك باهدرصگگگد و تجرب 9/0متادون با 

 رموزان مورد بررسی دارند.شیوع رفتارهای پرخطر را در میان دانش

های اخیر رفتارهای پرخطر شده در ایران نشانرر رن است که در سا های انجامپژوهش
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طر تا رنجا خرشد میزان شیوع رفتارهای پر در میان نوجوانان شگیوع بیشتری پیداکرده است. 

های گذشگگته ی سگگلامت در طو  سگگا  بوده اسگگت که به یکی از موارد جدی تهدیدکننده

های بهداشتی، مجریان قانون و شگده اسگت و به دلیل اهمیت رن، مورد توجه سگازمان   تبدیل

 گذاران اجتماع قرارگرفته است.سیاست

 های جنسیتی در ارتکاب رفتارهای پرخطرتفاوت

شگگوند و شگگود که پسگگران بیشگگتر از دختران درگیر رفتارهای پرخطر می  گونه فرض میاین

اند که شگگگیوع اغلب رفتارهای پرخطر در تحقیقگات متعگددی نیز این مسگگگأله را ثابت کرده  

( در پژوهشگگی 2390) دخت، رنجبر، غلامی و نظری پسگگران بیشگگتر از دختران اسگگت. عطا  

ه مواد میزان گرایش ب ش کردند کهپیرامون گرایش دانشگگگجویان به رفتارهای پرخطر گزار

به  اما در گرایش ی جنسگی در پسگران بیشگتر از دختران است.   و رابطه سگیرار  مخدر، الکل،

دوسگتی با جنس مخالف تفاوتی بین دختران و پسران دیده   خشگونت، رانندگی خطرناك و 

عی اهای زیسگگگتی و تربیتی در دو جنس، انتظارات فرهنری و اجتمشگگگود. وجود تفاوتنمی

متفاوت و رزادی بیشگگگتر پسگگگران احتمالاً امکان گرایش به رفتارهای پرخطر را در پسگگگران  

های فرهنری در مورد لزوم عفت و توانگد از انتظارات و ارزش این امر می دهگد. افرایش می

شود. دامنی برای دختران و نه لزوماً برای پسران و رزادی جنسی بیشتر پسران ناشی میپاك

ی جنسی ناایمن در دانشجویان ارتباط قوی دارد. گیری برای رابطهبا تصگمیم مصگرف الکل  

ی جنسگگی ناایمن در پسگگران ممکن اسگگت به علت مصگگرف بیشگگتر بنابراین، بالاتر بودن رابطه

( نشگگان داد که تفاوت معناداری بین 2390) ها باشگد. نتایج پژوهش علیوردی نیا الکل در رن

اما  م به خودکشگگی و ایده پردازی خودکشگگی وجود ندارد. دختران و پسگگران در مورد اقدا

میانرین مصگرف مواد و الکل در پسگران بیشگتر از دختران اسگت، میزان خشگونت پسران نیز      

رموزان ( در پژوهش خود روی دانش2394بیشگگتر از دختران اسگگت. شگگکری و همکاران )  

ر در واع رفتارهای پرخطدانشگگگراهی به این نتیجه رسگگگیدند که فراوانی بروز ان ی پیشدوره

های مسگگاعد برای وجود زمینه توان بهپسگگران بیشگگتر از دختران اسگگت. از دلایل این امر می 

 ها و رواب  اجتماعیگرایش به رفتارهای پرخطر، رزادی عمل بیشگگگتر محدود بودن نظارت
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ن ر تر به همراه حسگگاسگگیت بالاتر به یکنواختی در پسگگرها اشگگاره کرد. از دیرر دلایل وسگگیع

که جامعه گرایش و عمل نوجوانان پسگگگر طوریتوان مسگگگائل اجتماعی را مطرح کرد، بهمی

برای رفتارهای پرخطر مانند رانندگی خطرناك، خشگگونت، سگگیرار کشگگیدن، مصگگرف مواد 

دهد. در پژوهش ی جنسگگی را کمتر مورد محدودیت قرار میمخدر، مصگگرف الکل و رابطه

اما  خطر پسگگران بیشگگتر از دختران گزارش شگگده اسگگت.  ی رفتارهای پر( همه2394) رشگگید

سیرار،  کشیدن قلیان، کشیدن ترین رفتارهای پرخطر در دانش رموزان پسگر به ترتیب شگایع 

ی جنسگگگی با میل خود و مصگگگرف الکل بوده اسگگگت.  ی رابطهکاری، تجربهی کتکتجربه

شگگگیدن یدن قلیان، کرموزان دختر نیز به ترتیب کشگگگترین رفتارهای پرخطر در دانششگگگایع

ی گزارش کاری مصرف الکل و کتکی جنسی با میل خود، تجربهی رابطهسگیرار، تجربه 

 شده است.

نشگگگینی با همسگگگالان منحرف در  توان اذعان داشگگگت که پایین بودن همطورکلی میبگه 

رات ها و انتظادختران نسگگگبت به پسگگگران، عدم مقبولیت و پذیرش این رفتارها از سگگگوی رن

(، بالاتر 0229، 2ایتان، کروگر، جانسگگگون، مک گوو لاوکن) عی متفاوت جنسگگگیتیاجتمگا 

کمتر فراهم بودن بسگگگتر  (،0222و همکگگاران،  0پریفر) بودن میزان خودکنترلی در دختران

ی، گونسگگ  ( و نیز نظارت بیشگگتر والدین بر دختران )کلوئ ، 0226، 3بویر) بروز این رفتارها

گرایش کمتر دختران به رفتارهای پرخطر اسگگگت. از دلایل  (0229، 4کگک و سگگگیمسگگگک  

تر والدین مخدر به دلیل نظارت ضعیف سیرار و مواد گرایش بیشتر پسران به مصرف الکل،

( اسگت. از دیرر علل گرایش بیشگگتر پسگگران نسبت به  0226، 5ها )فوترگیلند و انسگمینرر رن

مت، در مردان و ملا غیرسگگنتی، فقدان تأکید بر پیشگگرفت هایدختران عصگگیان گری، ارزش

 است. (0223، 6ردز، لیلی و فرناندز) اعتمادی و دفاعی بودن زنانبی

دلا  ویژه در ایران با اسگگتی رفتارهای پرخطر بهاغلب تحقیقات صگگورت گرفته درزمینه

ژوهش ها را در اولویت پاینکه شگیوع رفتارهای پرخطر در پسران بیشتر از دختران بوده، رن 

                                                           
1.Eaton, Krueger, Johnson, Mcgue & 
Lacono 
2. Pfeifer 
3 .Boyer 

4. Kloep, Guncey, Cok  & Simsek 
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6. Rhodes, Lilly  & Fernandes  
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اند این در حالی ی خود حذف نمودهاند و گروه دختران را از مطالعهرار دادهریزی قو برنامه

دهد که این تفاوت میان دختران و های فوق نشگگان میهای برخی از پژوهشاسگگت که یافته

ها نیز هگای رفتگارهای پرخطر معنادار نیسگگگت و در برخی از حوزه  ی حوزهپسگگگران در همگه 

ر این رفتارها قرار دارند. بنابراین، دختران نیز همانند دختران همپای پسگگگران در معرض خط

 گیرند. پسران باید در اولویت رموزش و پیشریری قرار

 علل گرایش به رفتارهای پرخطر در نوجوانان

توان علل گرایش به رفتارهای پرخطر در نوجوانان را به چهار عامل شناختی، طورکلی میبه

 دگی تقسیم کرد:هیجانی، اجتماعی و محیطی و خانوا

 عوامل شناختی الف(
 رشد شناختی .4

فرض اسگگتوار هسگگتند که کودکان و   های رشگگدی رویکرد شگگناختی، بر این پیش پژوهش 

های نوجوانان نسگبت به بزرگسگالان، کفایت شگناختی کمتری دارند. با افزایش سن ظرفیت   

ردها کاراتر یابند، راهبمیهای استدلالی ارتقا شوند، مهارتتر میبازنمایی شگناختی پیشرفته 

های فراشگگناختی نیز رشگگد  یابد و مهارتشگگوند، سگگرعت پردازش اطلاعات افزایش می می

کننگد. هر یگک از این تحولات شگگگناختی، احتمالاً بر احتما  درگیری فرد در رفتارهای   می

 یری،مند به خطرپذحا  پژوهشگگرران رشگگد شگگناختی علاقهگذارند، بااینخطرناك تأثیر می

 (.0226بویر، ) اندگیری تغییر دادههای تصمیماخیراً تمرکز خود را به تحو  مهارت

 گیریقضاوت و تصمیم .2

ی رسموردبرهای موجود برای انتخاب، ی گزینهگیری فرایندی است که در رن همهتصمیم

 رمیز،رهگیری مخاطشگگود. در تصگگمیماز میان برداشگگته می و یکی پس از دیرری قرارگرفته

 و ها باری از سگگود و زیان، در زمان حا هایی روبرو اسگگت که انتخاب رنشگگخص با گزینه

رینده را به دنبا  دارد. هرچند این سگگگود و زیان با درجاتی از احتما  و عدم قطعیت همراه 

دت مگیری با پیامدهای کوتاهرمیز، نوعی از تصگگمیمگیری مخاطرهاسگگت. درواقع، تصگگمیم

ت. ی یک لذت رنی اسی رن، تجربهو مشخصه ریدمنفی، به شگمار می  مثبت ولی بلندمدت

های روانی ازجمله عنوان عامل کلیدی بسگگگیاری از اختلا این همگان چیزی اسگگگت کگه بگه   
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ی، اختلا  خلقی دوقطبی، گرایش به ضگگداجتماعسگگوءمصگگرف مواد، اختلا  شگگخصگگیت    

تیس، مرود )سی به شمار میهای رفتاری نابهنجار و رفتارهای پرخطر جنخودکشگی، اختلا  

 (.0220، 2فیلیپسن و اسوالدی

 ادراک خطر .7

ها را ند که کودکان و نوجوانان خطرات موقعیته ابرخی از پژوهشگگگرران چنین بحر کرد

و  نظراتی که با این جریان کلی همسگو است  کنند. یکی ازتر از حد معقو  ارزیابی میپایین

یک اسگگتوار اسگگت این اسگگت که نوجوانان ازلحاظ   اصگگولاً بر مبنای کارهای نظری کلاسگگ 

ا نادیده ر پذیری در برابر پیامدهای ناگوار خطرشگناختی خودمحور هستند و بنابراین رسیب 

اند که نوجوانان قادرند (. در مقابل تعدادی از مطالعات دریافته0222، 0گیرنگد )وارتانیان می

مین ی تخقل با بزرگسگگگالان درزمینههگای خطرنگاك بگالقوه را ارزیگابی کننگد یا حدا     گزینگه 

و، فی ک ماروم، رسگگگتین،اند. برای مثا  بیتمقایسگگگهاحتمگا  پیگامگدهگای خطر، کاملاً قابل    

( از نوجوانان و بزرگسالان خواستند تا امکان پیامدهای مختلف 2993) 3و کوادر  پالمررن

 ا، فرار ازجوانچند رفتار خطرناك )مثل مصگگرف الکل، رانندگی خطرناك، مصگگرف ماری 

پذیری خویش در برابر این پیامدها را بررورد و رسگگیب مدرسگگه و رفتارهای جنسگگی ناایمن(

ها گزارش کردند که هر دو گروه نوجوانان و بزرگسالان خود را به میزان مشابهی کنند. رن

پذیر ارزیابی کردند. شگگاید یکی از حالات ممکن در برابر پیامدهای منفی احتمالی، رسگگیب

توجیه این عدم همخوانی، عدم اسگگتفاده نوجوانان از اطلاعات قبلی یا عدم اسگگتفاده از  برای

گیری منطقی باشد. به این معنا که دسترسی به اطلاعات و توانایی برای ارزیابی روند تصمیم

ها نیست. ممکن است نوجوانان باوجود داشتن تجارب قبلی دقیق لزوماً ضامن استفاده از رن

ر شرای  که دابه توانایی کمتری در استفاده از رن تجارب داشته باشند درحالیدر موارد مش

ها خوبی بزرگسگگگالان در مورد خطرات و پیامدهای ناگوار رنتواننگد به معمولی و ایمن می

دیرر توانایی درپ گرفتن از تجارب قبلی و به کار بردن رن در عبارتصگگگحبگت کننگد. به  

 ضعف نوجوانان نسبت به بزرگسالان باشد.قطهموارد مشابه بعدی ممکن است ن

                                                           
1. Matthies, Philipsen,  & Svaldi 
2. Vartanin. 

3 .Beyth marom, Austin, Fischho, 
Palmgren & Quadrel, 
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 ب( عوامل هیجانی
 گیریها بر تصمیمتأثیر هیجان .4

رو،  های پیشگیری و انتخاب مؤلفهگیری، امری پی یده اسگگگت. در زمان تصگگگمیمتصگگگمیم

ی انتخابی نیز رگاه باشگگگیم، از حالت هیجانی خود نسگگگبت به  حتی اگر از پیگامدهای گزینه 

طور کاملاً رشگگگکار ارتباط بین هیجانات و وقوع رن، رگگاه نخواهیم بود. به پیگامگد، هنرگام    

که پیامد گیری تأثیر دارند بلتنها هیجانات بر تصگگمیمگیری دوسگگویه اسگگت یعنی نه تصگگمیم

متیس و ) گیرنده را تحت تأثیر قرار دهدتواند تصمیمهیجانی مثبت یا منفی یک تصمیم می

و سگگود و زیان هیجانی  گیری ضگگروری هسگگتند ای تصگگمیمها بر(. هیجان0220همکاران، 

هگای هیجگانی بگه پیگامگدهگای مثبت و منفی،       عنوان مبنگای بررورد مزایگا اسگگگت. پگاسگگگخ    بگه 

ی واسگگگطهبه کنند. هیجاناتهای خطرناك و مبهم هدایت میگیری را در موقعیتتصگگگمیم

بینی افزایش شتیجه، پیشگگوند. درنبینی نتایج به سگگناریوهای معین، مرتب  مییادگیری پیش

هیجگانگات مثبگت و کگاهش هیجگانگات منفی منجر به افزایش احتما  درگیری در رفتارهای       

شگگود. هم نین ناتوانی در تولید، یادروری و توجه به علائم هیجانی و ناتوانی در پرخطر می

هگای بگالقوه خطرنگاك، بگا ناتوانی در     هگای تنظیم هیجگان در موقعیگت   اسگگگتفگاده از مهگارت  

که این مسگگئله نیز با افزایش خطرپذیری مرتب  اسگگت.   گیری منطقی همراه اسگگتصگگمیمت

گیری هیجانی را از اوایل کودکی تا های تصگگمیممطالعات رشگگدی بهبود نسگگبی در ظرفیت 

 (.0222، 2دهند )ب ارا، دامازیو و دامازیونوجوانی و نیز از نوجوانی تا بزرگسالی نشان می

 جانتکانشگری و تنظیم هی .2

کند که رفتارهای خطرپذیری ناشی از تکانشرری است. طبق تعریف رویکرد دیرر بیان می

ست.طبق جای تأمل و اندیشیدن اگیری عجولانه بهکلاسگیک، تکانشرری، تمایل به تصمیم 

این رویکرد که بر ارتباط بین تکانشگگرری و تنظیم هیجانی تأکید زیادی دارد، تکانشگگرری  

و ناتوانی در تلاش برای عمل کردن به پاسخ ثانویه  بازداری پاسخ اولیهناشگی از ناتوانی در  

ر ویژه دهای تنظیم هیجانی، بهاسگگگت. منطق این رویکرد این اسگگگت کگه افراد فگاقد مهارت   

ای در رفتارهای خطرناك درگیر طور عجولانهشگگگرای  نگاکگامی و برانریزنگده خشگگگم، بگه     

                                                           
1. Bechara, Damasio & Damio, 
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( نشگگان داد که 0224) 0رابینز و برایان هش(. پژو0223، 2اسگگتینبرم و اسگگکات ) شگگوندمی

افزایش تکگانشگگگرری هم در بین نوجوانگان و هم در بزرگسگگگالان، با افزایش انواع مختلف    

رفتارهای خطرناك، ازجمله مصرف مواد، سیرار، قماربازی و رواب  جنسی ناایمن، مرتب  

 است.

 3هیجان خواهی .7

ها در رفتارهای پرخطر به بررسگگی هیجان ی نقش هیجانهای موجود درزمینهبیشگگتر پژوهش

های متنوع، جدید و صگگگورت نیاز به تجارب و هیجانهیجان خواهی به اند.خواهی پرداخته

گونه پی یده و هم نین تمایل به پذیرش خطرات جسگگمی و اجتماعی برای دسگگتیابی به این 

اند د که عبارتهیجان خواهی چهار مؤلفه دار 4شگگده اسگگت. به نظر زاکرمن تجارب تعریف

ا های خطرناك مثل چتربازی یی فعالیتوسیلهبه گرایش به کسگب هیجان ) 5از: خطر جویی

تمایل به کسگگگب هیجان از راه شگگگرکت در  ) 6راننگدگی بگا سگگگرعگت زیگاد(، تجربه جویی    

گرایش فرد بگگه رزاد گگگذاشگگگتن خویش از ) 7هگگای غیرمعمو (، بگگازداری زداییفعگگالیگگت

 3خواری( و حساسیت به یکنواختیجتماع مثل قماربازی یا مشروبهای معمو  در ابازداری

هی با هیجان خوا که به معنای سگگطو تحمل پایین در برابر یکنواختی و روزمرگی اسگگت(. )

قاعده، شرکای جنسی متعدد، قماربازی مصگرف الکل، سوءمصرف مواد، فعالیت جنسی بی 

های های خطرناك و ورزشیافراطی، انتخگاب مشگگگاغگل پرخطر و مگاجراجویگانگه، رانندگ     

بر این باور بود که افراد هیجان خواه سگگگطو  9خطرنگاك و پرحگادثگه ارتبگاط دارد. ریزنک    

برانریختری مغزی بگالاتری نسگگگبگت بگه دیرران دارنگد و بگه همین دلیگل بگه برانریختری و        

مر اجویند و بر این اساپ، ریزنک علت این طور فعا  رن را میتحرك زیاد نیاز دارند و به

 (.2393دانست )به نقل از سلمانی و همکاران، را زیستی و ژنتیکی می

سگگو از یک گذارد:رسگگد که هیجان خواهی به دو شگگیوه بر خطرپذیری اثر میبه نظر می

                                                           
1. Steinberg   & Scott 
2. Rabbins & Brayan 
3 .sensation seeking 
4 .Zuckerman 
5. risk taking 

6.experience seeking 
7 .border seeking 
8. disinhibition 
9 .Eyzenck 
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طور مثا  افراد در جهت دهد؛ بهرمادگی خطرپذیری در جهت کسگگگب لذت را افزایش می

ر کنند یا سگگایمواد مخدر مصگگرف می کسگگب لذت یا رفع یکنواختی، مشگگروبات الکلی و 

هگا خطرات و پیگامدهای منفی   دهنگد و از سگگگوی دیرر، رن رفتگارهگای پرخطر را انجگام می   

رن  تر از میزان واقعیگونگه رفتگارهگا را برای خود کم و نگاچیز و خیلی پایین    گرایش بگه این 

ریشگگان ر یا درگیگاهی مشگگروبات الکلی یا مواد مخدرغم مصگگرف گاهارزیابی کنند؛ مثلاً به

در رفتگارهگای پرخطر جنسگگگی، پیامدها و خطرات رن را برای خود ناچیز قلمداد کرده و با   

و  2رفتبانک) پندارندافکار غیرمنطقی، خود را در برابر این قبیل خطرات قوی و مصگگون می

 (.2339؛ به نقل از مهرابی، کجباف و مجاهد، 0223همکاران، 

 ج( عوامل اجتماعی و محیطی

 تغییرات اجتماعی .4
متعدد، با تضگگادهای مختلف در سگگاختارها و  جوامع در حا  گذار، به دلیل تغییرات متنوع و

اند. در چنین جوامعی، افراد های اقتصگادی، سگیاسی، فرهنری و اجتماعی مواجه  زیرسگاخت 

تازه  های سگگگریع وتوانند خود را با محی  سگگگازگار و با تغییرات و دگرگونیسگگگختی میبه

های مختلف اجتماعی، بنگابراین، از این حیگر دچگار ناهنجاری و کشگگگمکش    مراه کننگد. ه

شوند. این گسیختری اجتماعی میسازمانی و ازهمتر، بیازخودبیرانری و در سطحی وسیع

 هگا و ثبگاتی اجتمگاعی و افزایش بحران  سگگگازمگانی هگا بگه عگدم تعگاد  و بی     هگا و بی نظمیبی

ی اسگگلامی شگگود. ایران از طرفی در حا  تجدید حیات طیبههای اجتماعی منجر میرسگگیب

ی سگگنتی، از توسگگعه و در حا  گذار از مرحلهعنوان یک کشگگور درحا اسگگت و از طرفی به

این قاعده مسگگتثنا نیسگگت. درنتیجه سگگرعت تغییرات در ابعاد فرهنری، اجتماعی، سگگیاسگگی و  

ی ایران واردشگگگده اسگگگت،  ها و تهدیدات اجتماعی متنوعی بر جامعهاقتصگگگادی، رسگگگیگب  

 هایهای اخیر، رسگگیبهای سگگازمان بهزیسگگتی کشگگور طی سگگا    که طبق گزارشطوریبه

های درصگد رشگد داشگته اسگگت. رسیب    25اجتماعی در کشگور ما به طور متوسگ ، هرسگا     

های بزرم اقتصگادی و اجتماعی را در پی داشته باشند و حتی در  توانند بحراناجتماعی می

                                                           
1. Bancroft 
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 های اجتماعی در هرت یک کشگگگور را به خطر بیندازند. پیشگگگریری از رسگگگیبمواردی امنی

ها در جامعه و های حاکم بر تحو  رسگگگیبها و قانونمندیجامعه به شگگگناخت علمی ویژگی

وفقیت شگگود. میزان مریزی اجتماعی موکو  میهای علمی در فرایند برنامهکارگیری یافتهبه

ی اجتماعی معرف کارایی نظام اجتماعی غالب بر هاهرکشگگور در امر پیشگگریری از رسگگیب 

 (.2392طباطبایی و رتش نفس،) رن جامعه است

 ی اجتماعیطبقه .2

پردازد. ی پایین میفرهنری به رفتارهای انحرافی نوجوانان طبقه( از منظر خرده2953) 2میلر

مانی در ا زهکنند. رنفرهنگ خود تبعیت میی پایین از خردهوی معتقد اسگگت پسگگران طبقه

را  فرهنگ خودکه بخواهند رفتار مقبو  خرده کنندی کلان، منحرف جلوه میچشم جامعه

طلبی، هگگا شگگگامگگل: دردسگگگرطلبی، زرنری، هیجگگان فرهنگگگهگگای این خردهدر پرتو ارزش

که  هاسگگگتطلبی نشگگگان دهند. برای تحقق این ارزشماجراجویی، تقدیرگرایی و اسگگگتقلا 

دهند و از این رهرذر به رفتارهای شگخصگی خاصی را پرورش می  پسگران تجربه و کیفیات  

ها از این طریق زندگی را با والدین و همسگگالانشگگان تجربه کنند. رنپرخطر گرایش پیدا می

این  و ی متوس  متنفر استپذیری از فرهنگ طبقهشگوند. این جامعه پذیر مینموده و جامعه

پردازند. بدین ترتیب از نظر میلر، هنگ غالب میهای فرافراد بگه غفلت از هنجارها و ارزش 

فرهنگ خصگگوصگگاً در پذیری در این خردهبزهکاری پسگگران محلات بدنام، محصگگو  جامعه

 (.2335به نقل از محمدی اصل، ) محلات بدنام است

 کنترل اجتماعی .7

فرض اسگگگتوار اسگگگت که رفتارهای پرخطر متعلق به  بر این پیش 0ی کنتر  اجتمگاعی نظریگه 

ی شگگگمو  دارد و متعلق به طبقهی عمومی و جهانی طبقگات اجتمگاعی اسگگگت و جنبه  همگه 

ارد پذیری تأکید بیشتری دخاصگی از اجتماع نیسگت. این نظریه بر عوامل اجتماعی و جامعه  

منوایی های هی کنتر  اجتماعی بیشگگگتر بر علتهگای فردی. علاوه بر این، نظریه تگا ویژگی 

ایی تأکید دارد. درنهایت، این نظریه بیشگگگتر به نقش بازدارندگی و همنوهای ناجای علتبگه 

نظگارتی عوامگل اجتمگاعی در ارتبگاط بگا رفتگارهگای پرخطر پرداخته اسگگگت. دو نوع کنتر         

                                                           
1. Miller 2 .social control theory 
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ای اجتماعی، شکل رسمی عنوان پدیدهاجتماعی رسگمی و غیررسگمی وجود دارد. قوانین به  

شگامل رواب  خانوادگی و دین است.   کنتر  اجتماعی هسگتند و کنتر  اجتماعی غیررسگمی  

ار فرض مبتنی اسگگگت که برای کاسگگگتن از تمایل به رفت ی کنتر  اجتماعی بر این پیشنظریه

 (.2392کاوه، ) ی افراد باید کنتر  شوندپرخطر، همه

ی کنتر  اجتماعی اسگگگت. وی موضگگگوع پیوند  گذار نظریهترین پایه( مهم2969) هیرشگگگی

تد که افد و بر این باور است که انحراف رفتاری زمانی اتفاق میسگاز اجتماعی را مطرح می

های ی خود، نقش سازمانپیوند میان فرد و جامعه ضگعیف یا گسسته شود. هیرشی در نظریه 

دهد و بر این باور اسگگت که کنتر  اجتماعی مانند خانواده و مدرسگگه را مورد تأکید قرار می

ها کننگده، از بین رفتگه یا کارکرد رن  نگده و کنتر  چون برخی از نیروهگای اجتمگاعی بگازدار   

به نقل از اریکسگگون، )شگگوند ضگگعیف شگگده اسگگت، نوجوانان مرتکب رفتارهای پرخطر می 

 (.0222، 2و درمباسچ کرسنو

 . یادگیری اجتماعی1

رموختنی اسگگگت.  های پرخطررفتار (2977) 0بندورا ی یادگیری اجتماعیر اسگگگاپ نظریهب

ی یادگیری اجتماعی قرار دارد که در رن، شخص کانون توجه نظریه در الروسازیفرریند 

نظر رفصکند. و الروسازی می گیردی مشگاهده یاد می وسگیله رفتار اجتماعی دیرران را به

 ها راقرار داده و رن موردتوجهکند چقدر خوب مشگگگاهده میفرد از اینکه رفتارهایی را که 

، بدون فرریندهای تشگگویقی یا انریزشگگی  ردها را دام رنبه یاد سگگپرده یا چقدر توانایی انجا

ی الرو نقش مهمی در یادگیری بنگابراین محی  از طریق ارائه  .داد دهگا را انجگام نخواهگ   رن

 یدرنتیجهمعتقد اسگگت که رفتار  (2936) بندورا (.2334 احمدی،به نقل از ) نوجوانان دارد

  . یعنی رفتار توسگگگریدوجود میو عوامل محیطی به  شگگگخص کنش متقابل بین شگگگناخت

ا این شگگگود. بندورگیرد و تفسگگگیری که از رن دارد تعیین میمحیطی که فرد در رن قرار می

ادگیری ناشی از توان به یطور مثا  میکنندگی متقابل( نامید. بهتعیین) شرای  را جبر متقابل

ین نوع یادگیری شگگود، اشگگاره کرد. اهای گروهی منتقل میتصگگورهایی که توسگگ  رسگگانه 

حدی، تصگگوراتشگگان از رن   شگگود افرادی که به رفتارهای پرخطر گرایش دارند تاباعر می
                                                           
1 .Erikson, Crosnoe & Dormbusch 2. Bandura 
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طریق  اند، ازها نداشتهگونه تماپ مسگتقیمی با رن های اجتماعی را که هیچدسگته از واقعیت 

اموزند و بی -های فاسد و فاقد اصو  اخلاقی استکه پر از شخصیت-های تلویزیون صگحنه 

 ترتیب این دید تحریف رمیز از واقعیت ممکن اسگگگتاین رفتارها را طبیعی بپندارند. به  این

 (.2339به رفتارهای پرخطر منجر شود )به نقل از سامانی و بهمنش، 

 استرس اجتماعی .5

که برای توضگگگیو احتما  مصگگگرف مواد به وجود رمده   0رودز 2الروی اسگگگترپ اجتماعی

رفتارهای پرخطر نوجوانان اسگگت. این الرو درواقع تعامل   یاسگگت، دیدگاه دیرری درباره 

های سازگاری برای یک رفتار پرخطر مانند مصرف مواد را ها و مهارتاسگترپ، دلبسگتری  

عنوان دهد. با توجه به این الرو، احتما  مصرف مواد توس  یک فرد نوجوان بهتوضگیو می 

د )والنسگگیا و شگگوغیر در نظر گرفته میی این سگگه متوسگگیلهتابعی از سگگطو اسگگترپ نابرابر به

 (.2394؛ به نقل از احمدی و معینی، 3،0222کرامر

 . مدرسه6

مدرسگه یکی از عوامل مهم در ایجاد یا پیشگریری از رفتارهای پرخطر اسگگت. مدرسه اولین   

 کیفیت زندگی و رفتارهای ها،نهگاد اجتمگاعی مؤثر بر زنگدگی نوجوانان بوده که فرصگگگت   

کند. تعلق به مدرسگگه، عضگگویت در مدرسگگه، حمایت و رضگگگایت از    عیین مینوجوانان را ت

کاری و سگوءرفتار در مدرسه مانند تقلب و سرپی ی از قوانین  خلاف مدرسگه باعر کاهش 

اری و رفتمدرسه، ترك تحصیل، رفتارهای پرخطر ازجمله سوءمصرف مواد، خشونت، کج

، پناغی، زاده محمدی و رفیعی، پشگگت مشگگهدی، احمدربادی) شگگودرفتار جنسگگی ناایمن می

2339.) 

 . همسالان و دوستان3

و رواب  با همسگگالان  شگگودیمی جامعه کشگگیده سگگوبهی نوجوانی فرد از خانواده مرحلهدر 

کند. همنشگگینی و همانندسگگازی با همسگگالان بزهکار یا وابسگگتری به    اهمیت زیادی پیدا می

عاملی مهم در بروز رفتارهای پرخطر و  ی اجتماعی و اقتصگگادی،نظر از طبقهها، صگگرفرن

                                                           
1 .social stress 
2. Rhodes 

3.Valencia   & Cramer 
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شود. منظور از همنشینی با همسالان بزهکار، ارتباط نوجوان های رفتاری تلقی مینابهنجاری

با همسگگالانی اسگگت که رفتارهایی از قبیل حمل سگگلاح، تهدید کردن یا رسگگیب رسگگاندن به  

ملدرام، )وند شگگدیرران، شگگرکت در درگیری و مصگگرف مواد مخدر و الکل را مرتکب می

؛ به نقل از احمدی، خدادادی سگگگنرده، ملازمانی، خانزاده و امینی 0229، 2یگانگ و ویرمن 

شگگگود میگل بگه پذیرفته شگگگدن در میان    ی کگه نوجوان وارد گروهی می زمگان  (.2394منش، 

، دهدیمقرار  مورداسگگتفادهیی که جهت پذیرش همسگگالان هاراه ازجملههمسگگالان دارد و 

. بنگابراین، زمانی که نوجوان وارد  اسگگگتجهگت شگگگبگاهگت بگا همسگگگالان      همرأیی و تلاش 

و شگگگباهت با رفتارهای  یاههمرشگگگود تلاش او در جهت یی با رفتارهای پرخطر میهاگروه

ی، درگاه) شگگودی رفتارهای پرخطر میسگگو بهباعر سگگوق یافتن  تینها درها اسگگت که رن

 (.2393، زادهقاسمی، محبی و شاکرم اعیادی،

 هب. مذ8

بر  ی تأثیرگذاریواسگگگطهگیری بهتواند بر تصگگگمیممی (عنوان جزئی از فرهنگمگذهب )به 

 های معینساختن باورها و ارزش مفهوم افراد از هویت شگخصی خودشان و نیز برهنجارمند 

ای از باورها، اعما  و تشگریفات یک جامعه است.  یافتهبرذارد. مذهب سگیسگتم سگازمان    اثر

حس نزدیکی بگگه وجودی مقگگدپ یگگا برتر و اغلگگب بگگا بگگاورهگگا و   مگگذهگگب برای افزایش

هایی در ارتباط اسگگگت که از بین اهداف دیرر، به دنبا  جداسگگگازی خوب از بد مشگگگیخ 

ی کنتر  خدا ممکن است بر نوجوانان تأثیر برذارد (. باورها درباره0223، 0گیلبرت) اسگت 

لاقی مبتنی بر مذهب ممکن اسگگگت نررش اخ ها در رفتارهای پرخطر قدرتمند باشگگگد.تا رن

درگیری نوجوانگان در رفتگارهای پرخطر از قبیل مقاربت جنسگگگی زودهنرام یا اسگگگتفاده از    

(. 2392داغی، محمودی و اصگگگل فتاحی، قره) داروهگا، الکگل و مواد مخدر را کاهش دهد  

ازرن را از طریق برقراری یک نظم اخلاقی توانگد مصگگگرف مواد و بهبودی پس مگذهگب می  

و  منظور کنتر  خویشتنها و قوانین خاص اخلاقی بهت تأثیر قرار دهد. مذهب راهنماییتح

لاوه بر دهد. ععفت از قبیل امتناع از اسگگتفاده از الکل و دیرر مواد را در اختیار فرد قرار می

 تواند تعهداتی معنوی میکند. تجربهی معنوی کمک میاین مگذهگب بگه تسگگگهیل تجربه   
                                                           
1 .Meldrum, Young & Weerman 2.Gilbert 
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ی خود مگانع از مصگگگرف الکل و دیرر مواد  نوبگه م بخشگگگد کگه این نیز بگه  اخلاقی را تحکی

 (.0223، 2گردد )اسمیتمی

 د(عوامل خانوادگی

 خانواده 0انسجام .4

پذیری و کانون اصلی فعالیت فرد است و مانند ترین مکان نقشخانواده نخسگتین و مناسگب  

تقابل بر صورت ماند و بهلکند که اعضای رن پیوسته باهم در تعامسگیسگتم پویایی عمل می  

گذارند. انسجام خانواده، بعد مهمی برای تلاش جهت درك متقابل در میان یکدیرر اثر می

ی منسگجم، توس  جو خانوادگی حمایتی و تفاهم و درك  خانواده اعضگای خانواده اسگت.  

که اعضگگای رن تمایل به درك و کمک برای برطرف کردن  شگگوداعضگگای رن شگگناخته می

هگای افراد خگانواده دارند. پیوند و تعهد عاطفی، گرمی رواب  و عواطف   و دغگدغگه   نیگازهگا  

رورد که ها این احسگگگاپ را به وجود میهگای منسگگگجم در فرزنگدان رن  حگاکم بر خگانواده  

در  اند.ها حساپ و مسئو های رنموردپذیرش والدین هسگتند و والدین نسگبت به خواسگته   

صمیمیت، کنتر  و نظارت والدین بر فرزندان بیشتر است هایی حمایت، صفا، چنین خانواده

ای منسگگگجم پرورش (. نوجوانی که در خانواده0227، 3ویکتور، برنات، برنسگگگشگگگن و لاین)

ی موجود، احساپ مسئولیت و تعهد اعضا را یابد، گرمی رواب ، عواطف، عشگق، علاقه می

د ی اعضگگگا احسگگگاپ تعهقیههای بکند و درنتیجه در قبا  خواسگگگتهبه یکدیرر احسگگگاپ می

های شگگگناختی، هیجانی و منبع بازخورد خزانه گری حمایتکنگد. علاوه بر این، خانواده می

 مشکلات ای مؤثر باتوانند با شیوهکه نوجوانان در شرای  مختلف میطوریرفتاری است. به

یامدهای برخورد کننگد. انسگگگجگام خانواده و میزان گرمی و محبت والدین، همواره دارای پ  

درخانواده باعر افزایش سگگگازش یافتری  مثبتی برای فرزندان بوده اسگگگت. وجود انسگگگجام

متر ی ککاهش پرخاشگگرری، بهبود رفتار اجتماعی، مشگگکلات برون سگگازی شگگده فرزندان،

 (.0225، 4شارما و جوشی) شودها میفرزندان و کاهش خطرپذیری در رن

 

                                                           
1 . Smith 
2. cohesion 

3 .Victor, Bernat, Bernstien & Layne 
4 .Sharma & Joshi 
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 های تک والدیخانواده .2

های تک والد با رن مواجه هسگگگتند، گرایش به رفتارهای هگایی که خانواده ازجملگه چگالش  

تر های تک والدی بیشهاست. شیوع رفتارهای پرخطر در خانوادهپرخطر در بین فرزندان رن

ساز رشفتری ساختار های عادی است. طلاق و مرم والدین، عوامل اصلی زمینهاز خانواده

ا حذف یکی از والدین همراه اسگگگت. گسگگگسگگگتری در ها بخانواده هسگگگتند که را دادن رن

ویژه اگر در اثر طلاق را دهد موجب افزایش بروز رفتارهای پرخطر سگگگاختگار خانواده، به 

 (.2393درگاهی و همکاران، ) شودمی

اند، از تأمین معاش فرزندان خود مثا  پدرانی که همسگگگرانشگگگان را طلاق داده عنوانبه

شگگوند تا تمام بار مالی خانواده، اعم از خود و فرزندان ر میکشگند و مادران مجبو دسگت می 

ری شگود که این مادران فرصت کمت را بر عهده بریرند، درنتیجه، فشگار اقتصگادی باعر می  

ت های مادر سرپرسبرای مراقبت از کودکان خود داشته باشند. اغلب افرادی که در خانواده

شگگگان مواجه های متعددی در زندگیچالشکنند، به دلیل عدم حضگگگور پدر، با زندگی می

رنگ اسگگگت. ارتباط بین های با نوجوانان معتاد بسگگگیار کمهسگگگتند. حضگگگور پدر در خانواده

ه، معمولاً ناپدری( نیز در مقایسه با والدین صلبی بیشتر گسست) فرزندان و والدین غیر صگلبی 

ه یت و تعهد نسگگبت بدارای تضگگاد، همراه با دیکتاتوری، روابطی سگگرد و ضگگعیف بدون حما

اسگگگت. والد تنها نیز، تسگگگل  و کنتر  کمتری بر فرزندان خود دارد و راهبردهای   یکدیرر

های دو بخشگگگی نگاکگاررمدتری دارد. هم نین در مقایسگگگه با نوجوانانی که در خانواده   نظم

یشتر شناختی و رفتاری بوالدی هسگتند، نوجوانان تک والدی و یا غیر صلبی مشکلات روان 

، سگگلطانی، مکتبی) تری دارند و بیشگتر به رفتارهای پرخطر گرایش دارند ملکرد ضگعیف و ع

 (.2393بواسحاقی و نوکاریزی، 

 2نظارت والدینی .7

ه و ی توجتوان رن دسگگته از رفتارهای والدین دانسگگت که دربردارنده نظارت والدینی را می

ر، دیرعبارتبه ا اسگگگت؛هپیریری نسگگگبت به رگاهی از مکان حضگگگور فرزندان و اعما  رن

ر دانند که نوجوانشگگگان دکنند که والدین مینظارت والدین را برحسگگگب میزانی تعریف می
                                                           
1. parental monitoring 
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رومرو ) دکنبرد و اوقاتش را چرونه سپری میها نیسگتند کجا به سگر می  هایی که با رنزمان

وان همراه (. نظارت مؤثر بر رفتار نوج2394؛ به نقل از احمدی و همکاران، 0227 ،2و روبیز

که های متقاعدسگازی عامل مهمی در پیشگریری از رفتارهای پرخطر است. درحالی  با روش

ی کنتر  اجبار عوامل خطررفرین هسگگگتند. نظارت پایین ازحگد و شگگگیوه وجود رزادی بیش

والدین با افزایش رفتارهای پرخطر از قبیل مصگرف مشگروبات الکلی، مصرف مواد مخدر،   

درگاهی و همکاران، ) گردان و رفتار جنسگی ناایمن همراه است روانهای اسگتفاده از قرص 

2393.) 

 0های فرزند پروریسبک .1

ت. های فرزند پروری اسیکی از عوامل مهم تأثیرگذار خانواده بر رفتارهای پرخطر، سگبک 

اومت نفس، کنتر  رفتاری و مقی سطوح بالای عزتکیفیت خوب فرزند پروری با توسگعه 

( 2992) 3ار دوسگگتان و درنهایت کاهش خطرپذیری در ارتباط اسگگت. بامریند در برابر فشگگ

میزان  کند و با توجه بهعنوان کارکرد کنتر  والدین معرفی میسگگگبگک فرزند پروری را به 

کند تقسیم می 6و سهل گیرانه 5، مقتدرانه4رفتار گرم و کنتر  والدین رن را به انواع مستبدانه

لو، حسین خانزاده، ارجمندی،  ؛ به نقل از همتی علمدار0220، 7لوریتمن، رد، هاپ و رلتوب)

 .(2393تیموری رسفی ی و طاهر، 

بیشگگترین رفتارهای پرخطر مربوط به سگگبک فرزند پروری سگگهل گیرانه و کمترین رن   

اسگگگت. گرایش به رفتارهای پرخطر در سگگگبک فرزند پروری   مربوط بگه سگگگبک اقتدارگر 

گیرانه اسگت. سبک فرزند پروری استبدادی  پروری سگهل  اسگتبدادی کمتر از سگبک فرزند  

است.  حا ، کنتر  غیرمنصفانه و غیرمنطقیبیانرر تعامل نامناسگب و نادیده گرفتن و درعین 

دهند فرزند هرچه که خود دوسگگت در سگگبک فرزند پروری سگگهل گیرانه والدین اجازه می

ما  او ندارند اما در سگگگبک فرزند داند انجام دهد و هیچ نظارتی بر اعدارد و یگا منطقی می 

طور منطقی بر اعما  فرزندشگگگان نظارت نموده و در موقعیت مقتگدرانگه، والگدین به    پروری

                                                           
1 .Romero  & Ruiz 
2. parenting styles 
3 .Baumrind 
4 .authoritarian 

5 .authoritative 
6. permissive 
7 .Reitman, Rohde, Hupp & 
Altobello 



  … مروری بر علل گرایش به رفتارهای پرخطر

 

28 

 

سال 
3

، شماره 
9

، بهار 
1395

 
V

o
l. 3

, N
o

. 9
, S

p
rin

g
 2

0
1

6
 

بنابراین، سگگگبک فرزند پروری اقتدارگرا یکی از  دهند.ی اظهارنظر میمقتضگگگی به او اجازه

و  شگگگکری) عوامگل مؤثر در پیشگگگریری و حفگاظگت نوجوانان از رفتارهای پرخطر اسگگگت    

 (.2394همکاران، 

 های دلبستگیسبک .5

ه سگگزایی ب تأثیر اوهای اجتماعی فرد در سگگازش یوندهای عاطفی اولیه و سگگبک دلبسگگتریپ

پذیری و سگازش یافتری فرد را نسبت به رویدادهای  دلبسگتری میزان رسگیب   یدارد. نظریه

(. افراد دارای 2336 کند )بشگگگارت و شگگگال ی، بینی میپیش ایملاحظهقابلطور زندگی به

که افراد های نوجوانی روبرو شوند، درحالیدلبستری ایمن، قادر هستند با موفقیت با چالش

ی ای دارند که لازمه نوجواندلبسگگگته ی ناایمن ناتوانی بارزی در مدیریت اسگگگتقلا  فزاینده 

 زدر افراد دارای سگگبک دلبسگگتری ایمن، محی  گرم و صگگمیمی خانواده، مانع از برو اسگگت.

های شود. سبک دلبستری ایمن منجر به افزایش مهارترفتارهای پرخطر در فرزندانشان می

 د. باکنها پیشگگگریری میشگگگود و از این طریق از بروز رفتارهای پرخطر و جرماجتماعی می

توجهی فرد بگگه سگگگلامگگت خود و دیرران را توجگگه بگگه اینکگگه رفتگگارهگگای پرخطر درواقع بی

ه طور کنررش فرد به خود و دیرران را زیربنای رن دانسگگت. همان توان نوعرسگگاند، میمی

شگگگود که او الرویی فعا  از خود و گفتگه شگگگد رواب  کودك بگا مراقبگان اولیه موجب می   

وع نراه گذارد و ندیرران را ایجگاد کند که روی مدیریت عاطفه، رفتار و افکار او تأثیر می 

شگگمند پذیرش و ارزی ایمن خود را قابلراد دلبسگگتهکند. افاو به خود و دیرران را تعیین می

پاسگگگخرو و متناقا دارند خود را  هگای دلبسگگگتری غیر هگایی کگه انرگاره   داننگد امگا رن  می

 کنند. افراد دارای سگگگبک دلبسگگگتری ناایمن اجتنابی ارزش ارزیابی میپذیرش و بیغیرقابل

تری شان به ی دلبسه پیشینهسازند چراکتصگویر مثبت از خود و تصگویر منفی از دیرران می  

ها رموخته اسگت که نباید روی کمک و حمایت دیرران حساب کنند. این افراد تمایلی  رن

فظ ها حی خود را از رنطور اجباری فاصلهدهند و بهبه نزدیک شگدن به دیرران نشگان نمی  

اایمن نکنند تا از افکار پریشگگگان کننده در امان باشگگگند. افراد دارای سگگگبک دلبسگگگتری   می

 شگگگدت نسگگگبت به طور اجبگاری، تمایل به مجاورت با دیرران دارند و به دوسگگگوگرا نیز بگه 

اند. این افراد تصگویر منفی از خود و تصویر مثبت از  های طرد و ترك شگدن حسگاپ  نشگانه 
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و  نفس همراه اسگگتدیرران دارند. سگگبک دلبسگگتری دوسگگوگرا و اجتنابی با کاهش عزت  

شود. از عواملی اسگت که باعر گرایش به رفتارهای پرخطر می نفس یکی پایین بودن عزت

از طرفی نیز چون افراد دلبسگگگتگه ی نگاایمن بگه دلیگل رواب  بین فردی نگاکاررمد و نیز عدم      

ف کنند، ممکن است برای تسکین خود به مصراحسگاپ توانمندی تنش بیشگتری تجربه می  

اد از تحمل کمتری در مواجهه با مخگدر و الکگل و سگگگیرگار روی بیاورند زیرا این افر    مواد

 (.2339مقامی، قائم محمد علی پور، رستمی و میر) تنش و فشار موقعیت برخوردارند

در حوزه  های پژوهشررانها،مقالات و یافتهبا بررسی کتاب باتوجه رن ه گفته شگد و به 

هگگای پرخطر در جگگدو  هگگای پرخطر مهمترین عوامگگل مؤثر در گرایش بگگه رفتگگاررفتگگار

 ، طبقه بندی و خلاصه شده است.2یمارهش
 عوامل مؤثر بر گرایش به رفتارهای پرخطر در نوجوانان :4جدول

 ثیراتتأ بعد عامل

 های استدلالی در نوجوانان.تر بودن مهارتضعیف رشد شناختی 

پیامدهای  همدت مثبت و توجه کمتر بهای کوتاهتوجه بیشتر نوجوانان به پیامد یگیرقضاوت و تصمیم شناختی

 بلندمدت منفی.

 نند.کتر از حد معقو  ارزیابی میها را پایینخطرات موقعیتنوجوانان معمولاً ادراك خطر 

ها بر تأثیر هیجان 

 گیریتصمیم

بینی افزایش هیجانات مثبت و کاهش هیجانات منفی یک رفتار، منجر به پیش

 شود.های پرخطر میافزایش احتما  درگیری در رفتار
 تکانشرری و تنظیم هیجانی

 هیجان

ناتوانی نوجوانان در بازداری پاسخ اولیه، تصمیم گیری عجولانه و فقدان 

 ها به رفتارهایهای تنظیم هیجانی مناسب باعر گرایش بیشتر رنمهارت

 گرددپرخطر می

خواهی زیاد جهت کسب لذت یا رفع یکنواختی به نوجوانان به دلیل هیجان خواهیهیجان 

 رورند.های پرخطر روی میرفتار

ی های اجتماعهای ناشی از تغییرات اجتماعی باعر افزایش رسیبنظمیبی تغییرات اجتماعی   

 گردد.های پرخطر مینظیر رفتار

گرایش به رفتارهای پرخطر و بزهکاری در طبقات پایین اجتماعی ناشی از  ی اجتماعیطبقه 
 ین طبقات است.پذیری نوجوانان در انوع جامعه

ی رسمی و غیررسمی باعر افزایش سست شدن نیروهای اجتماعی بازدارنده کنتر  اجتماعی 

 شود.رفتارهای پرخطر می
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 ثیراتتأ بعد عامل

 هایی شخصیتی رفتارهای پرخطر در جامعه یا مشاهدهنوجوانان با مشاهده یادگیری اجتماعی 

د و پندارنعی میهای گروهی، این رفتارها را طبیفاقد اصو  اخلاقی در رسانه

 پردازند.ها میبه تقلید از رن

اجتماعی 

 و محیطی

این نظریه احتما  گرایش به رفتارهای پرخطر را ناشی از تعامل سه متغیر  استرپ اجتماعی

 داند.های سازگاری میاسترپ، دلبستری و مهارت

 احساپ تعلق نوجوان به مدرسه و رضایت از رن، باعر کاهش گرایش به مدرسه 
 شود.های نوجوانان میرفتاریرفتارهای پرخطر و کاهش کج

نظر از  ها، صرفهمنشینی و همانندسازی با همسالان بزهکار یا وابستری به رن همسالان و دوستان 

-ی اجتماعی و اقتصادی، عاملی مهم در بروز رفتارهای پرخطر و ناطبقه
 شود.های رفتاری تلقی میبهنجاری

تواند درگیری نوجوانان را در گرایش اخلاقی مبتنی بر مذهب میهای نررش مذهب 

 به رفتارهای پرخطر کاهش دهد.

انسجام خانواده باعر افزایش سازش یافتری فرزندان، کاهش پرخاشرری،  انسجام خانواده 

 شود.ها میبهبود رفتار اجتماعی و کاهش خطرپذیری در رن
 شناختی و رفتاری بیشتری دارند و بیشترلدی، مشکلات روانوانوجوانان تک های تک والدیخانواده 

 در معرض رفتارهای پرخطر هستند.

نظارت پایین والدین با افزایش رفتارهای پرخطر از قبیل مصرف مشروبات  نظارت والدینی خانوادگی

گردان و رفتارجنسی های روانالکلی، مصرف موادمخدر و استفاده از قرص

 ناایمن همراه است.

رانه و کمترین گیپروری سهلبیشترین رفتارهای پرخطر مربوط به سبک فرزند های فرزندپروریسبک 

 رن مربوط به سبک فرزندپروری اقتدار گرا است.
وند؛ اما شرو میبههای نوجوانی روی ایمن با موفقیت با چالشنوجوانان دلبسته های دلبستریسبک 

ا زهای تنشمتری در مواجهه با موقعیتی ناایمن از تحمل کافراد دلبسته

 ورند.ربرخوردار هستند و به احتما  بیشتری به رفتارهای پرخطر روی می

 گیرینتیجه

های گرایش به رفتارهای پرخطر در هدف پژوهش حاضگر، شگناخت و بررسی علل و زمینه  

سگگگوب هگگای پراهمیگگت در فراینگگد رشگگگد ردمی محنوجوانگان بود. دوران نوجوانی از دوره 

ی، ی جنسشود. شکوفایی غریزهشگود. قدم گذاردن به این دوره معمولاً با بلو  رغاز می می

ابی، یتثبیگت و تحکیم علائق و منافع شگگگغلی و اجتماعی، میل به رزادی و اسگگگتقلا ، هویت  

های مهم این دوره اسگگت. یابی از ویژگیالرو ، گرایش به همسگگالان و گسگگسگگت از خانواده
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 های جدیدی راجسگمی، جنسگی، روانی و شگخصگیتی در این دوران، خواسته    تغییر و تحو  

باتوجه به رن ه گفته شگگگد فق  یک عامل خاص در گرایش نوجوانان به  سگگگازد.مطرح می

رفتارهای پرخطر دخیل نیست؛ بلکه احتما  گرایش یک فرد به رفتارهای پرخطر، محصو  

هر یک از عوامل خانوادگی اسگگت.  تعامل عوامل شگگناختی، هیجانی، اجتماعی و محیطی و

درك خطرپذیری  ذکرشگده در بروز، تداوم و اوج خطرپذیری در نوجوانی، دخیل هستند. 

ان رفتاری عنوی سگگنی و نه بهانتظار این دورهعنوان اقتضگگای قابلنوجوانان و تأکید بر رن به 

فته شگگد ه به رن ه گسگگازد. با توجتر میبینانهانحرافی، امکان شگگناخت و پیشگگریری را واقع 

طوری گیرند. بههای سنی در معرض رفتارهای پرخطر قرار مینوجوانان بیش از سگایر گروه 

 یابد و در اواخر نوجوانیی رن افزایش میکگه انجگام این رفتارها از ابتدای نوجوانی تا میانه  

هت جهای مناسگگگب تواند راهکند. شگگگناسگگگایی علل گرایش به رفتارهای پرخطر میافت می

های روانی ناشی از رفتارهای پرخطر را در نوجوانان پیشگریری و کاهش بسگیاری از رسیب  

 فراهم نماید.

چنان ه گفته شگگد هیجان یکی از عوامل مهم تأثیرگذار بر رفتارهای پرخطر اسگگت. اگر  

ها به نحو مطلوبی وجود داشگگگته باشگگگد کمتر ی این هیجانبسگگگترها و مجراهایی برای تخلیه

وز رفتگارهای پرخطر در نوجوانان هسگگگتیم. لذا رموزش کنتر  هیجان و افزایش  شگگگاهگد بر 

توانمنگدی مگدیریگت هیجگانی در کگاهش گرایش به رفتارهای پرخطر نقش مهمی دارد. از      

برنامه در کنار راهبردهای محیطی نظیر تعیین چرونری سگوی دیرر متنوع ساختن امور فوق 

 دهی نیروهایویژه برای نوجوانان و جهتجامعه بههای فراغتی ی هیجگانی در برنگامه  تخلیگه 

های گروهی نظیر روانی نوجوانگان بگه سگگگمگت مسگگگیرهگای جگامعه پسگگگند در قالب فعالیت      

تواند در کاهش گرایش به ها یا مسابقات محلی و گروهی میهای اجتماعی و جشنفعالیت

جذاب  هایفعالیتهایی نظیر رفتگارهگای پرخطر نقش بگه سگگگزایی ایفگا کنگد. تگدوین برنامه      

تواند فراغتی، ورزشگگگی، علمی و فرهنری در جهگت ارضگگگای میل به هیجان خواهی نیز می  

 مفید باشد.

عنوان عامل مهمی در تواند بهدر بسیاری از مواقع، رواب  عاطفی مناسب در خانواده می
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پیشگگگریری از بروز رفتگارهای خطررفرین تلقی شگگگود. افزایش حضگگگور والدین در منز  و   

نماید، تنها امنیت روانی فرزندان را تأمین میویگت ارتباط عاطفی بین اعضگگگای خانواده نه تق

عنوان یک نیروی مهم در پیشگگگریری از رفتارهای پرخطر و پیامدهای رن توانگد به بلکگه می 

ارهای رسد در جهت پیشریری از بروز رفتتوجه به تمهیدات یادشده به نظر می با تلقی شود.

، های ارتباطی والدین و فرزنداندر الروهگای ارتباطی خانواده و بهبود مهارت پرخطر، تغییر 

 نقش مؤثری را ایفا نماید.

های رموزشی مقابله با های رموزشی مدارپ ما در دوران متوسطه، جای برنامهدر برنامه

تواند با برنامه ریزی صگگگحیو در رفتارهای پرخطر خالی اسگگگت. لذا رموزش و پرورش می 

یر رموزش هایی نظری از رفتارهای پرخطر در نوجوانان پیشگرام باشد. طراحی برنامه پیشگری 

 های مختلف بایدصگگگورت کارگاهی به این معنا که فرد در موقعیتهای زندگی بهمهگارت 

ای هتوانگد مؤثر بگاشگگگد. افزایش رگاهی اولیا از ویژگی  هگا را یگاد بریرد نیز می  این مهگارت 

ها با برخورد مناسگگب با نوجوانان در این سگگن و رشگگناکردن رن   یی نوجوانی و نحوهدوره

ای که بتوانند پاسگگخروی نیاز فرزندانشگگان باشگگند   های جدید به گونهها و فناوریپیشگگرفت

ای هی رموزش و برگزاری کلاپارائه ازجمله مواردی است که باید مورد توجه قرار گیرد.

های اجتماعی و عواقب رن، تسگگگهیل امر ی رفتگارهای پرخطر و رسگگگیب توجیهی در زمینگه 

مشگگاوره در مدارپ و اجرای جلسگگات بحر گروهی با حضگگور دانش رموزان، مشگگاوران و  

به  تواند توس  مسئولین رموزش و پرورشی تعلیم و تربیت نیز میافراد متخصگص در زمینه 

 اجرا دررید.

ها از رگاه کردن رنبنگابراین بگا توجه به رن ه گفته شگگگد رموزش والدین و نوجوانان و   

تواند جزء وظایف اصگگلی مجریان امر عوامل خطر و نحوه برخورد کاررمد با این عوامل می

 موجب رن از بروز رفتارهای پرخطر وهای مربوطه شود تا بهتعلیم و تربیت و سگایر سگازمان  

 های ناشی از رن در نوجوانان جلوگیری شود.رسیب
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